
Comune di Campi Bisenzio

Ordinanza n. ____

Oggetto: domenica ecologica. Modifica precedente ordinanza n. 133/2011.

IL SINDACO

• Richiamata la vigente normativa in materia di prevenzione dall’inquinamento atmosferico;
• Visto il  D. Lgs.  13 agosto 2010, n. 155, “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla  

qualità dell’area ambiente e per un’aria più pulita in Europa”;
• Richiamata  la  propria  precedente  ordinanza  n.  133/2011  con la  quale  veniva  disposto,  in 

attuazione del verbale del Coordinamento dell’Area omogenea fiorentina, prot. 067764/2011 
in data 10 febbraio 2011 conseguente alla D.P.G.R. 22/2011, per il giorno 3 aprile 2011, dalle 
ore 8.30 alle ore 18.00 il divieto di transito a tutti i veicoli in un’area del capoluogo dalla stessa  
ordinanza individuata,  prevedendo deroghe per una serie di  veicoli  elencati per punti nella 
stessa ordinanza 133/2011;

• Rilevato come da un’analisi di alcune problematiche di traffico risulti opportuno provvedere ad 
una modifica dell’ordinanza anzidetta, così da migliorare l’accessibilità delle categorie di veicoli  
di cui sopra, contemporaneamente meglio specificandole, provvedendo anche ad una diversa 
delimitazione dell’area soggetta al provvedimento, in modo da consentire l’accesso ad alcuni 
parcheggi utili alla migliore riuscita delle manifestazioni connesse alla domenica ecologica;

• Visti gli articoli 5 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, con i quali si dà facoltà ai Comuni di  
stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo;

ORDINA

la propria precedente ordinanza n. 133/2011 è modificata come segue:

- l’area soggetta al divieto di transito a tutti i veicoli, dalle ore 8.30 alle ore 18.00 viene 
modificata scorporando le seguenti strade:

• Via Bruno Buozzi fino all’intersezione con via de’ Tintori;
• Via de’ Tintori;
• Via Guglielmo Tesi;
• Piazza Aldo Moro;
• Via Aldo Moro;
• Via Ghirlandaio;
• Via Cimabue;
• Via Sandro Botticelli;
• Via Michelangelo Buonarroti;
• Via Raffaello Sanzio;
• Via Enrico Fermi;
• via Palagetta;
• via Pablo Neruda;
• via Masaccio;



• via Andrea Della Robbia;
• via Giacomo Puccini;
• via Prunaia;
• via Padule;
• via San Giusto;
• via Giordano Bruno;

- in aggiunta ai veicoli già esonerati dalla precedente ordinanza n. 133/2001 sono esonerati i 
seguenti veicoli:
q) bus turistici;
r) veicoli impegnati nelle manifestazioni organizzate dalla Amministrazione Comunale;
s) veicoli dei residenti all’interno della zona interessata dall’ordinanza;
t) veicoli di cittadini che vogliano raggiungere luoghi di culto;
u) veicoli di persone al seguito di cerimonie con esposizione di autocertificazione in cui si 

dichiarino il percorso ed il motivo per cui avviene la circolazione all’interno dell’area 
interdetta;

- il punto p) della propria precedente ordinanza n. 133/2011 è inoltre così modificato:
p) veicoli impegnati in particolari attività e comunque a discrezione del Comando 
Polizia Municipale o degli organi di polizia stradale operanti sul luogo.

DISPONE

• che la presente ordinanza venga resa nota attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio e 
l’installazione dei prescritti segnali stradali all’ingresso della zona soggetta a divieto;

• di trasmettere copia della presente ordinanza all’Ufficio Traffico Comunale, al Comando 
Polizia  Municipale,  al  Comando  Stazione  Carabinieri  di  Campi  Bisenzio,  al  Comando 
Provinciale dei  Vigili  del  Fuoco di  Firenze, al  Centro di  Coordinamento delle Emergenze 
Sanitari,  alle Associazioni  di  Volontariato che effettuano servizio di  pronto soccorso nel  
capoluogo,  all’Ufficio  Lavori  Pubblici,  all’Ufficio  Informazione  e  Scuola  comunali,  al 
Consorzio Quadrifoglio, all’ATAF, alla CAP, alla Lazzi,

• che tutti  i  divieti,  gli  obblighi  e  le  limitazioni  comprese nella  presente Ordinanza siano 
portati a conoscenza degli utenti della strada mediante la messa in opera della prescritta 
segnaletica stradale;

• che gli organi preposti all’espletamento dei Servizi di Polizia Stradale ai sensi dell’art. 12 del  
D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, denominato “Nuovo 
Codice della Strada”, siano incaricati dell’osservanza del presente provvedimento.

Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso:
• entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Ministero dei Lavori Pubblici ai sensi  

dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 con le modalità di cui all’art. 74 del 
D.P.R. 495 del 16/12/1992;

• entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al T.A.R. nei termini e nei modi previsti  
dall’art. 2 della Legge 06/12/1971 n. 1034

• entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Presidente della Repubblica nei  
termini e nei modi previsti dall’art. 8 del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971.

Campi Bisenzio, 2 aprile 2011
   Il Sindaco
Adriano Chini


